
 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 1 

Mesquita, Quarta-Feira, 28 de dezembro de 2022 | Nº 01640. 
. 

 Poder Executivo 

pto
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO Nº 3.389, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
“DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 
2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MESQUITA, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica considerado facultativo o ponto nas 
repartições públicas municipais no dia 30 de dezembro de 
2022 (sexta-feira).  
 
Parágrafo Primeiro – O expediente será normal, entretanto, 
sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas 
repartições cujas atividades não possam ser suspensas, em 
virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse 
público.  
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Mesquita, 28 de dezembro de 2022. 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

____________________________________________________________________ 
 

DECRETO Nº 3.390, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MESQUITA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1187/2021 – LOA 2022, de 
29 de dezembro de 2021 publicada em 29 de dezembro de 

2021 e a Lei Federal 4320/64, de 17 de março de 
1964, DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
vigente na importância de R$ 510.000,00 (Quinhentos e dez 
mil reais)  
 
PROGRAMA DE TRABALHO: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
60.12.361.2300.8.002 – Serviços Contínuos da 
Educação referentes ao Ensino Fundamental 
ELEMENTO DE DESPESA: 
 

Natureza 
da Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

4.4.90.52.00 
Equipamentos 

e Material 
permanente 

642 1540 160.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
60.12.365.2300.8.003 – Serviços Contínuos da 
Educação referentes à Educação Infantil 
ELEMENTO DE DESPESA: 
 

Natureza 
da Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 
576 1540 200.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
60.12.361.2300.8.006 – Atendimento da Alimentação e 
Nutrição Escolar – Ensino Fundamental  
ELEMENTO DE DESPESA: 
 

Natureza 
da Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

3.3.90.39.00 
Outros Serviços 
de Terceiros – 

PJ 
565 1550 150.000,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender a presente 
suplementação são oriundos da anulação total ou parcial 
das dotações abaixo relacionadas, conforme o exposto no 
inciso III, do artigo 43, da Lei nº. 4.320, de 17/03/64. 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

RICARDO LUCENA 

Vice-Prefeito 
 

 

SUMÁRIO 
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................................. 1 a 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA ................................................ 2 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS 
PÚBLICOS ............................................................................................... 3 a 4 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ..................................... 5 



 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 2 

Mesquita, Quarta-Feira, 28 de dezembro de 2022 | Nº 01640. 
. 

PROGRAMA DE TRABALHO:  
60.12.366.2300.8.004 –Serviços contínuos da Educação 
referentes ao Ensino de Jovens e Adultos  
ELEMENTO DE DESPESA: 
 

Natureza 
da Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

588 1599 120.000,00 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
60.12.366.2300.8.004 –Serviços contínuos da Educação 
referentes ao Ensino de Jovens e Adultos  
ELEMENTO DE DESPESA: 
 

Natureza 
da Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

3.3.90.30.00 
Material de 
Consumo 

587 15001001 117.993,52 

PROGRAMA DE TRABALHO: PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
60.12.361.2300.8.002 – Serviços Contínuos da 
Educação referentes ao Ensino Fundamental 
ELEMENTO DE DESPESA: 
 

Natureza 
da Despesa 

Descrição FD Fonte Valor 

3.3.90.39.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros – 

PJ 

548 15001001 272.006,48 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário. 
 

Mesquita, 28 de dezembro de 2022. 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

____________________________________________________________________________ 
 

DECISÃO PROCESSO - 03/4941/20 
(*Republicado por adequação) 

 
1 - À luz dos pareceres da Procuradoria Geral do Município 
e da Controladoria Geral do Município, HOMOLOGO a 
utilização da Ata de Registro de Preço nº 013/2021, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 020/2021, referente a 
3ª requisição de insumos para atendimento da rede 
Municipal de Saúde de Mesquita, pelo Sistema de Registro 
de Preços e ADJUDICO a despesa à empresa BIOFAC 

INDUSTRIA, COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI-EPP 
inscrita no CNPJ sob nº 14.112.327/0001-60, no valor total 
de R$ 42.821,68 (quarenta e dois mil oitocentos e vinte e 
um reais e sessenta e oito centavos), à ESSENCIAL RIO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ sob nº 
24.875.483/0001-36, no valor total de R$ 858.464,29 
(oitocentos e cinquenta e oito mil quatrocentos e sessenta e 
quatro reais e vinte e nove centavos), perfazendo o valor 
global desta requisição de R$ 901.285,97 (novecentos e um 
mil duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete 
centavos); 
 
2 - À CPL para lançamento das informações no Portal de 
Transparência; 
 
3 - Ao Departamento de Orçamento e Finanças para 
providências de empenho; 
 
4 - À PGM para lavratura do Termo de Contrato. 
 

Mesquita, 28 de dezembro de 2022. 
 

JORGE MIRANDA 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNANÇA 

 

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA, CONVOCA os Conselheiros Titulares e Suplentes a 
participarem na Sala de Reuniões da SUBAS, sito à Avenida 
Marechal Castelo Branco, 106 - Edson Passos - Mesquita/RJ 
- CEP 26584-170, da Reunião Ordinária a ser realizada no 
dia 29/12/2022 às 14h, com os seguintes pontos de pauta: 

1. Leitura e aprovação da Ata da Reunião 
Extraordinária de Novembro/22  

2. Calendário das reuniões ordinárias do ano de 
2022; 

3. Informes e assuntos gerais. 
 

Mesquita, 28 de dezembro de 2022. 

 

MARCOS DIAS QUINTAS 
Presidente CMDPI/Mesquita 



 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 3 

Mesquita, Quarta-Feira, 28 de dezembro de 2022 | Nº 01640. 
. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PORTARIA SEMIMSP Nº 169/2022 
 
“Dispõe o Resultado do Julgamento da CADEP - 
Comissão de Análise de Defesa Prévia”. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS, em cumprimento 
das atribuições que, lhe conferi publicar os resultados dos 
julgamentos da CADEP no Município de Mesquita nos dias 
01/12/2022, 06/12/2022, 08/12/2022, 13/12/2022, 
15/12/2022, 20/12/2022, 22/12/2022 e 27/12/2022 
conforme anexo: 
 

ANEXO 
PORTARIA SEMIMSP Nº 169/2022 

 
Em reunião realizada em 01 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 
Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 089/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 
Troca de Real Infrator: 
PMMQ0518/2022 
Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0515/2022, PMMQ0516/2022. 
Defesa Prévia Indeferida: 
PMMQ0518/2022, PMMQ0519/2022,PMMQ0520/2022. 
 
Em reunião realizada em 06 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 
Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 090/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 
Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0521/2022, PMMQ0522/2022, PMMQ0524/2022, 
PMMQ0525/2022. 
Defesa Prévia Indeferida: 
PMMQ0523/2022. 
 
Em reunião realizada em 08 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 
Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 091/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 

Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0526/2022, PMMQ0527/2022. 
Defesa Prévia Indeferida: 
PMMQ0528/2022,PMMQ0531/2022,PMMQ0532/2022. 
 
Em reunião realizada em 13 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 
Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 092/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 
Troca de Real Infrator: 
PMMQ0535/2022. 
Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0533/2022, PMMQ0536/2022. 
Defesa Prévia Indeferida: 
PMMQ0535/2022,PMMQ0538/2022,PMMQ0540/2022. 
 
Em reunião realizada em 15 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 
Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 093/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 
Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0546/2022,PMMQ0547/2022. 
Defesa Prévia Indeferida: 
PMMQ0542/2022, PMMQ0543/2022,PMMQ0544/2022. 
 
Em reunião realizada em 20 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 
Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 094/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 
Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0550/2022,PMMQ0554/2022,PMMQ0557/2022. 
Defesa Prévia Indeferida: 
PMMQ0549/2022,PMMQ0555/2022. 
 
Em reunião realizada em 22 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 
Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 095/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 
Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0558/2022,PMMQ0559/2022, PMMQ0560/2022, 
PMMQ0561/2022, PMMQ0562/2022. 
 
Em reunião realizada em 27 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Comissão Análise Defesa 



 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 4 

Mesquita, Quarta-Feira, 28 de dezembro de 2022 | Nº 01640. 
. 

Prévia – CADEP, da Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito de Mesquita, foram julgados os processos de 
Interposição de Defesa Prévia, relativos ao Lote 096/2022, 
sendo consideradas as seguintes decisões: 
Defesa Prévia Deferida: 
PMMQ0564/2022,PMMQ0565/2022,PMMQ0566/2022,PM
MQ0567/2022. 
Defesa Prévia Indeferida: 
PMMQ0563/2022. 
 

Mesquita, 28 de dezembro de 2022. 
 

RHOLMER ABREU LOUZADA JUNIOR 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Mobilidade e Serviços Públicos 
____________________________________________________________________ 
 
PORTARIA SEMIMSP Nº 170/2022 
 
“Dispõe o Resultado do Julgamento da JARI – Junta 
Administrativa de Recursos de Infração”. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS, em cumprimento 
das atribuições que, lhe conferi publicar os resultados dos 
julgamentos da JARI no Município de Mesquita nos dias 
05/12/2022, 07/12/2022, 12/12/2022, 14/12/2022, 
19/12/2022, 21/12/2022, 26/12/2022 e 28/12/2022 
conforme anexo: 

ANEXO 
PORTARIA SEMIMSP Nº 170/2022 

 
Em reunião realizada em 05 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 089/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
1ª Instância Indeferida: 
PMMQ0283/2022. 
Em reunião realizada em 07 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 090/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
Troca de Real Infrator: 
PMMQ0502/2022. 
Em reunião realizada em 12 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 

Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 091/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
Troca de Real Infrator: 
PMMQ0511/2022. 
Em reunião realizada em 14 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 092/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
Troca de Real Infrator: 
PMMQ0517/2022. 
Em reunião realizada em 19 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 093/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
1ª Instância Deferida: 
PMMQ0529/2022. 
Em reunião realizada em 21 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 094/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
1ª Instância Deferida: 
PMMQ0530/2022 
Em reunião realizada em 26 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 095/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
Troca de Real Infrator: 
PMMQ0537/2022. 
Em reunião realizada em 28 de Dezembro de 2022, às 17 
horas, na Sala de Sessões da Junta Administrativa de 
Recurso de Infração, JARI, da Secretaria Municipal de 
Transporte e Trânsito de Mesquita, foram julgados os 
processos de Interposição de Defesa Prévia, relativos ao 
Lote 096/2022, sendo consideradas as seguintes decisões: 
Troca de Real Infrator: 
PMMQ0539 /2022. 
 

Mesquita, 28 de dezembro de 2022. 
 

RHOLMER ABREU LOUZADA JUNIOR 
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Mobilidade e Serviços Públicos 



 
          

 

   www.mesquita.rj.gov.br                       E-mail: diariooficial@mesquita.rj.gov.br 5 

Mesquita, Quarta-Feira, 28 de dezembro de 2022 | Nº 01640. 
. 

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA DPMM Nº 172/2022 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS MÉDICAS DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através da Lei n°1.166, de 16 abril de 2021; CONCEDE:  
 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SÁUDE, aos servidores abaixo relacionados: 
 

NOME CARGO MATRÍCULA BIM 
DATA 

INICIAL 
DATA 
FINAL 

QUANTIDADE 
DE DIAS 

TIPO DE 
LICENÇA 

CRISTIANO ROSA 
GUARDA 

MUNICIPAL 
10/007.641-4 5879 22/12/2022 22/12/2022 1 PRORROGAÇÃO 

ROSELENE DA 
COSTA MONTEIRO 

AUXILIAR DE 
CRECHE 

10/006.503-0 1634 22/12/2022 20/01/2023 30 INICIAL 

DEISE LUCIDE DE 
OLIVEIRA PAZ 

PROFESSOR II 
13/008.599-5 
13/010.240-7 

1636 28/12/2022 25/02/2023 60 PRORROGAÇÃO 

 
ALTA MÉDICA, aos servidores abaixo relacionados: 
 

NOME CARGO MATRÍCULA BIM 
DATA 

INICIAL 
DATA FINAL 

QUANTIDADE 
DE DIAS 

TIPO DE 
LICENÇA 

TAIS ROBERTA DO 
NASCIMENTO 

BELCHIOR 
PROFESSOR II 10/003.017-1 5878 28/12/2022 28/12/2022 1 

ALTA 
MÉDICA 

RENATA FABIANE 
DE FRANÇA 

VELOSO 
PROFESSOR II 10/007.919-7 1635 19/12/2022 27/12/2022 9 

ALTA 
MÉDICA 

 
Mesquita, 28 de dezembro de 2022. 

 

JOSÉ ROBERTO FERNANDES JUNIOR 
Diretor do DPMM 

 
 
 
 
 


